DOSSIER  - LA TRÉSORERIE

Monsieur Royer, le comptable vous charge de terminer différents travaux comptables concernant la trésorerie et l’inventaire. 
PARTIE – Suivi comptable et gestion de la trésorerie

Vous disposez des annexes 1 et 2 et de l’annexe A à rendre avec la copie.
TRAVAIL À FAIRE

1. Enregistrer dans les journaux appropriés les pièces comptables présentées en annexe 1.

2. Interpréter le solde du compte 512 Banque à la fin du mois de décembre 2011.

3. Comment M. Royer peut-il faire face à la situation du compte banque à la fin du mois de décembre 2011 ?

4. Établir l’état de rapprochement bancaire du mois de décembre 2011 (annexe A à rendre avec la copie).

5. Enregistrer dans le journal approprié, les écritures de régularisation issues de l’état de rapprochement.

Annexe 1 - Documents comptables
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Gourmandises SA

ZI du Buffon

22 000 Saint-Brieuc Cedex

FACTURE N° 2011/1235

LE 20/12/2011



44 av Allobroges

26100 ROMANS SUR ISERE
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Annexe 2 – Relevé de compte du Crédit Agricole 


[image: image1.emf]Agence   Désignation N° de compte Date d’arrêté

St Brieuc RELEVÉ DE COMPTE 102456101245 31/12/2011

DATE LIBELLÉ VALEUR DÉBIT CRÉDIT SOLDE

01-déc Solde créditeur     30 502,75        30 502,75   

02-déc Dépôt d'espèces 02-déc       1 700,00        32 202,75   

08-déc Chèque n°815 257 07-déc     19 500,00        12 702,75   

08-déc Virement Mériot 09-déc       8 447,82        21 150,57   

13-déc Prélèvement EDF 13-déc       8 426,97        12 723,60   

16-déc Chèque n°815 259  15-déc     15 426,37    -    2 702,77   

17-déc Virement Blanc  19-déc     51 186,63        48 483,86   

19-déc Virement Martin 18-déc     53 217,22    -    4 733,36   

22-déc Chèque n°815 260  23-déc       1 299,00    -    6 032,36   

24-déc Dépôt d'espèces 24-déc     31 000,00        24 967,64   

25-déc Remboursement d’emprunt (dont intérêts 500 €) 25-déc       6 180,00        18 787,64   

26-déc Frais de tenue de compte (dont TVA 31,09 €) 26-déc         189,70        18 597,94   

27-déc Chèque n°815 261 28-déc     58 500,00    -   27 262,06   

28-déc Intérêts des VMP 28-déc     12 640,00        31 237,94   

31-déc Virement Auchan 28-déc     53 500,00        26 237,94   

 Gourmandises SA



22 000 Saint-Brieuc Cedex



ZI du Buffon


Les sommes inscrites sur le relevé du Crédit Agricole sont réputées exactes.

  Compte 512 – Banque

[image: image2.emf]Débit Crédit Montant Sens

1/12 Solde 30 502,75  D

2/12 Dépôt d'espèces 1 700,00  32 202,75  D

4/12 Chèque n° 815 257 19 500,00          12 702,75  D

8/12 Virement client Mériot 8 447,82  21 150,57  D

12/12 Chèque n° 815 258 21 320,00          -169,43  C

15/12 Chèque n° 815 259 15 426,37          -15 595,80  C

17/12 Virement client Blanc  51 168,63  35 572,83  D

20/12 Virement fournisseur Martin 53 217,22          -17 644,39  C

24/12 Dépôt d'espèces 31 000,00  13 355,61  D

25/12 Chèque n° 815 261 58 500,00          -45 144,39  C

28/12 Chèque n° 815 262 14 348,53  -59 492,92  C

29/12 Chèque n° 815 263 8 250,00  -67 742,92  C

31/12

Virement client auchan

53 500,00  -14 242,92  C

Dates Libéllés

Sommes Soldes


Annexe A – État de rapprochement (à rendre avec la copie)

	Compte 512
	Relevé bancaire

	Opérations
	Débit
	Crédit
	Opérations
	Débit
	Crédit

	Solde fin de période
	
	
	Solde fin de période
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Total
	
	
	Total
	
	

	Solde rectifié
	
	
	Solde rectifié
	
	


� EMBED Excel.Sheet.8  ���





Date : 29/12/2011�
�
Chèque n° 815 263�
�
Montant : 8 250,00 €�
�
Objet : Avance sur commande de machine-outil�
�






Date : 28/12/2011�
�
Chèque n° 815 262�
�
Montant : 14 348,53 €�
�
Objet : facture 2011/1235 �
�






��
Avis de virement�
�
Date : 28/12/2011�
�
Compte Crédité : 102456101245�
�
Montant : 53 500 €�
�
Émetteur : Auchan�
�
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_1428920457.xls
relevé de compte et 512

		

										Gourmandises SA

										ZI du Buffon

		Agence		Désignation		N° de compte		Date d’arrêté		22 000 Saint-Brieuc Cedex

		St Brieuc		RELEVÉ DE COMPTE		102456101245		12/31/11

		DATE		LIBELLÉ		VALEUR		DÉBIT		CRÉDIT		SOLDE

		1-Dec		Solde créditeur						30,502.75		30,502.75

		2-Dec		Dépôt d'espèces		2-Dec				1,700.00		32,202.75

		8-Dec		Chèque n°815 257		7-Dec		19,500.00				12,702.75

		8-Dec		Virement Mériot		9-Dec				8,447.82		21,150.57

		13-Dec		Prélèvement EDF		13-Dec		8,426.97				12,723.60

		16-Dec		Chèque n°815 259		15-Dec		15,426.37				(2,702.77)

		17-Dec		Virement Blanc		19-Dec				51,186.63		48,483.86

		19-Dec		Virement Martin		18-Dec		53,217.22				(4,733.36)

		22-Dec		Chèque n°815 260		23-Dec		1,299.00				(6,032.36)

		24-Dec		Dépôt d'espèces		24-Dec				31,000.00		24,967.64

		25-Dec		Remboursement d’emprunt (dont intérêts 500 €)		25-Dec		6,180.00				18,787.64

		26-Dec		Frais de tenue de compte (dont TVA 31,09 €)		26-Dec		189.70				18,597.94

		27-Dec		Chèque n°815 261		28-Dec		58,500.00				(27,262.06)

		28-Dec		Intérêts des VMP		28-Dec				12,640.00		31,237.94

		31-Dec		Virement Auchan		28-Dec				53,500.00		26,237.94

		Compte 512 Banque

		Dates		Libéllés		Sommes				Soldes

						Débit		Crédit		Montant		Sens

		1/12		Solde						0.00		D

		2/12		Dépôt d'espèces		1,700.00				0.00		D

		4/12		Chèque n° 815 257				19,500.00		0.00		D

		8/12		Virement client Mériot		8,447.82				0.00		D

		12/12		Chèque n° 815 258				21,320.00		0.00		D

		15/12		Chèque n° 815 259				15,426.37		0.00		C

		17/12		Virement client Blanc		51,168.63				0.00		C

		20/12		Virement fournisseur Martin				53,217.22		0.00		C

		24/12		Dépôt d'espèces		31,000.00				0.00		C

		25/12		Chèque n° 815261				58,500.00		0.00		C

		28/12		Chèque n° 815262				16,266.20		0.00		C

		29/12		Chèque n° 815263				8,250.00		0.00		C

		31/12		Depot d'espèce		5,800.00				0.00		C

		31/12		Virement société générale		53,500.00				0.00		C





Feuil2

		

		Compte 512 Banque

		Dates		Libéllés		Sommes				Soldes

						Débit		Crédit		Montant		Sens

		1/12		Solde						10,502.75		D

		2/12		Dépôt d'espèces		170.00				10,672.75		D

		4/12		Chèque 815 257				9,500.00		1,172.75		D

		8/12		Virement client Mériot		447.82				1,620.57		D

		12/12		Chèque 815 258				1,320.00		300.57		D

		15/12		Chèque 815 259				5,426.37		5,125.80		C

		17/12		Virement client Blanc		1,168.63				3,957.17		C

		20/12		Virement fournisseur Martin				3,217.22		7,174.39		C

		24/12		Dépôt d'espèces		1,000.00				6,174.39		C

		25/12		Chèque 815261				8,500.00		14,674.39		C





Feuil3

		





A
Crédit Agricole

— CStes d'Armor

Une relation durable ca change la vie

CHAMBRE DE COMMERCE
ET DINDUSTRIE

DES COTES DARMOR
www.cotesdarmor.cci.fr
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_1429096991.xls
relevé de compte et 512

		

										Le clos gourmand SA

										ZI du Buffon

		Agence		Désignation		N° de compte		Date d’arrêté		22 000 Saint Brieuc Cedex

		St Brieuc		RELEVÉ DE COMPTE		102456101245		12/31/09

		DATE		LIBELLÉ		VALEUR		DÉBIT		CRÉDIT		SOLDE

		1-Dec		Solde à nouveau						17,852.75		17,852.75

		2-Dec		Dépôt d'espèces		2-Dec				1,700.00		19,552.75

		2-Dec		Remise de chèque Melun		5-Dec				12,650.00		32,202.75

		8-Dec		Chèque n°815 257		7-Dec		19,500.00				12,702.75

		8-Dec		Virement Mériot		9-Dec				8,447.82		21,150.57

		13-Dec		Prélèvement EDF		13-Dec		8,426.97				12,723.60

		16-Dec		Chèque n°815 259		15-Dec		15,426.37				-2,702.77

		17-Dec		Virement Blanc		19-Dec				51,186.63		48,483.86

		19-Dec		Virement Martin		18-Dec		53,217.22				-4,733.36

		22-Dec		Chèque n°815 260 (1)		23-Dec		1,299.00				-6,032.36

		24-Dec		Dépôt d'espèces		24-Dec				31,000.00		24,967.64

		25-Dec		Remboursement d’emprunt (dont intérêts 500 €)		25-Dec		42,500.00				-17,532.36

		26-Dec		Frais de tenue de compte		26-Dec		189.70				-17,722.06

		27-Dec		Chèque n°815 261 (1)		28-Dec		58,500.00				-63,582.06

		28-Dec		Intérêts des VMP		28-Dec				12,640.00		-5,082.06

		31-Dec		Virement société générale		28-Dec				53,500.00		-10,082.06

		Dates		Libéllés		Sommes				Soldes

						Débit		Crédit		Montant		Sens

		1/12		Solde						30,502.75		D

		2/12		Dépôt d'espèces		1,700.00				32,202.75		D

		4/12		Chèque n° 815 257				19,500.00		12,702.75		D

		8/12		Virement client Mériot		8,447.82				21,150.57		D

		12/12		Chèque n° 815 258				21,320.00		-169.43		C

		15/12		Chèque n° 815 259				15,426.37		-15,595.80		C

		17/12		Virement client Blanc		51,168.63				35,572.83		D

		20/12		Virement fournisseur Martin				53,217.22		-17,644.39		C

		24/12		Dépôt d'espèces		31,000.00				13,355.61		D

		25/12		Chèque n° 815 261				58,500.00		-45,144.39		C

		28/12		Chèque n° 815 262				14,348.53		-59,492.92		C

		29/12		Chèque n° 815 263				8,250.00		-67,742.92		C

		31/12		Virement client auchan		53,500.00				-14,242.92		C





Feuil2

		

		Compte 512 Banque

		Dates		Libéllés		Sommes				Soldes

						Débit		Crédit		Montant		Sens

		1/12		Solde						10,502.75		D

		2/12		Dépôt d'espèces		170.00				10,672.75		D

		4/12		Chèque 815 257				9,500.00		1,172.75		D

		8/12		Virement client Mériot		447.82				1,620.57		D

		12/12		Chèque 815 258				1,320.00		300.57		D

		15/12		Chèque 815 259				5,426.37		5,125.80		C

		17/12		Virement client Blanc		1,168.63				3,957.17		C

		20/12		Virement fournisseur Martin				3,217.22		7,174.39		C

		24/12		Dépôt d'espèces		1,000.00				6,174.39		C

		25/12		Chèque 815261				8,500.00		14,674.39		C





Feuil3
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_1428918860.xls
relevé de compte et 512

		

										Le clos gourmand SA

										ZI du Buffon

		Agence		Désignation		N° de compte		Date d’arrêté		22 000 Saint Brieuc Cedex

		St Brieuc		RELEVÉ DE COMPTE		102456101245		12/31/09

		DATE		LIBELLÉ		VALEUR		DÉBIT		CRÉDIT		SOLDE

		1-Dec		Solde à nouveau						17,852.75		17,852.75

		2-Dec		Dépôt d'espèces		2-Dec				1,700.00		19,552.75

		2-Dec		Remise de chèque Melun		5-Dec				12,650.00		32,202.75

		8-Dec		Chèque n°815 257		7-Dec		19,500.00				12,702.75

		8-Dec		Virement Mériot		9-Dec				8,447.82		21,150.57

		13-Dec		Prélèvement EDF		13-Dec		8,426.97				12,723.60

		16-Dec		Chèque n°815 259		15-Dec		15,426.37				-2,702.77

		17-Dec		Virement Blanc		19-Dec				51,186.63		48,483.86

		19-Dec		Virement Martin		18-Dec		53,217.22				-4,733.36

		22-Dec		Chèque n°815 260 (1)		23-Dec		1,299.00				-6,032.36

		24-Dec		Dépôt d'espèces		24-Dec				31,000.00		24,967.64

		25-Dec		Remboursement d’emprunt (dont intérêts 500 €)		25-Dec		42,500.00				-17,532.36

		26-Dec		Frais de tenue de compte		26-Dec		189.70				-17,722.06

		27-Dec		Chèque n°815 261 (1)		28-Dec		58,500.00				-63,582.06

		28-Dec		Intérêts des VMP		28-Dec				12,640.00		-5,082.06

		31-Dec		Virement société générale		28-Dec				53,500.00		-10,082.06

		Compte 512 Banque

		Dates		Libéllés		Sommes				Soldes

						Débit		Crédit		Montant		Sens

		1/12		Solde						30,502.75		D

		2/12		Dépôt d'espèces		1,700.00				32,202.75		D

		4/12		Chèque n° 815 257				19,500.00		12,702.75		D

		8/12		Virement client Mériot		8,447.82				21,150.57		D

		12/12		Chèque n° 815 258				21,320.00		-169.43		D						(18.00)

		15/12		Chèque n° 815 259				15,426.37		-15,595.80		C

		17/12		Virement client Blanc		51,168.63				35,572.83		C

		20/12		Virement fournisseur Martin				53,217.22		-17,644.39		C

		24/12		Dépôt d'espèces		31,000.00				13,355.61		C

		25/12		Chèque n° 815261				58,500.00		-45,144.39		C

		28/12		Chèque n° 815262				14,348.53		-59,492.92		C

		29/12		Chèque n° 815263				8,250.00		-67,742.92		C

		31/12		Depot d'espèce		5,800.00				-61,942.92		C

		31/12		Virement société générale		53,500.00				-8,442.92		C





etat de rapprochement

		

		Compte 512						Relevé bancaire

		Opérations		Débit		Crédit		Opérations		Débit		Crédit

		Solde fin de période				8,442.92		Solde fin de période		10,082.06

		Prélèvement EDF				8,426.97		Chèque n° 815 258		21,320.00

		Virement client Blanc		18.00				Chèque n° 815262		14,348.53

		Chèque n°815 260 (1)				1,299.00		Chèque n° 815263		8,250.00

		Remboursement d’emprunt (dont intérêts 500 €)				42,500.00		Depot d'espèce				5,800.00

		Frais de tenue de compte				189.70

		Intérêts des VMP		12,640.00

		Total		12,658.00		60,858.59		Total		54,000.59		5,800.00

		Solde rectifié		48,200.59				Solde rectifié				48,200.59





facture n°2009-1235

		

								FACTURE N° 2011/1235

								LE 20/12/2011

		44 av Allobroges						Gourmandises SA

		26100 ROMANS SUR ISERE						ZI du Buffon

								22 000 Saint-Brieuc Cedex

		REF		DÉSIGNATION				QTÉ		P.U.		MONTANT

		43,158		Pâtes alimentaires torsa				20,000		0.7		14 000,00

				TOTAL HT								14,000.00

				Remise 5%								700.00

				NET COMMERCIAL								13,300.00

				Escompte 1,5%								199.50

				NET FINANCIER								13,100.50

				Transport								500.00

		TAUX		BASE H.T.		MONTANT		TVA 5,5 %				748.03

						TVA

		5.50%		13,600.50		748.03		TOTAL TTC				14,348.53

		NET A PAYER (sous quinzaine)										14,348.53
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